
SVětoVý den modliteb
2021

Pátek 5. března 2020

Vanuatu
téma: „na čem stavíme?“



Vedoucí:
Zveme vás ke Světovému dnu modliteb 2021, který připravily ženy z Vanuatu. Vítáme vás všechny,
ženy i muže na celém světě, ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého.
Vanuatu je tichomořským rájem. Modré moře s exotickými rybami a korály, pohádkové pláže a za
nimi tropický deštný les s bohatstvím rozličného ovoce. Všude je vidět přátelské tváře - právem, vždyť
obyvatelé jsou na celosvětovém indexu štěstí dlouhá léta na první příčce. Skládá se z 83 ostrovů, které
leží v prostoru mezi Austrálií, Novým Zélandem a ostrovy Fidži, tam, kde je „opravdu konec světa“.
Je zde ale i odvrácená strana : Vanuatu je země, kde se nejvíce projevují následky klimatických změn.
Cyklony jsou stále častější, hladina moře stoupá a stoupá. Ještě k tomu patří Vanuatu k tichomoř-
skému „ohnivému prstenci“, kde je nejméně 7 aktivních sopek a pravidelně bývá zemětřesení. 

Jedna:
Vedle toho je problémem všudypřítomné násilí na ženách, více než polovina žen je zažila. Přesto nám
dodávají ženy z Vanuatu odvahu a ptají se: Na čem stavíme? Co nás pozvedá, když už nemůžeme?
K tomu nás vanuatské ženy zvou k uvažování, zda je dům našeho života postavený na pevném základu
nebo jen na písku. Slavte liturgii Světového dne modliteb s námi a s miliony žen, které se po celém
světě 1.pátek v březnu scházejí. 

Jedna:
Vanuatská kultura, jazyky, tradiční hodnoty a spiritualita mají své kořeny v melanézském obyvatelstvu.
Svůj podíl má i polynézská menšina.
Černé i bílé pláže ,korály, barevné rybky, krásní ptáci, ovoce a ořechy, i nedotčená příroda ostrovů
bývají často postiženy tropickými bouřemi a cyklony, zemětřeseními, tsunami a aktivními sopkami.
Každý ostrov a každá vesnice měly dříve svého vlastního náčelníka a svou vlastní formu vládnutí-svá
božstva a vlastní jazyk. Domy byly stavěny z kmenů, které byly opracovávány kamennými sekerami,
a pokryty palmovými listy. Muži i ženy se setkávali ve vesnickém společném domě (Farea),aby pro-
jednávali důležitá témata.
Vanuatu je malá tichomořská země. Po získání nezávislosti od francouzsko-britské koloniální správy,
byla v roce 1980 založena republika. Obyvatelé jsou hrdí na svou vlajku i státní znak, na kterém je
napsáno „In God we stand (Stojíme na víře v Boha).

Píseň a po ní zvuk gongu-bubnu - lastury

2 SVětoVý den modliteb



Jedna: 
Poslechněme si první verš 127. žalmu „Nestaví-li dům Hospodin, nadarmo se namáhají stavitelé. Ne-
střeží-li  město Hospodin,nadarmo bdí strážný.“

Všichni:
Šťastni jsou ti, kteří důvěřují Bohu jako staviteli. Dej, ať k nim patříme. Amen.

Jedna: 
Jsme vděčni za velkolepé věci, které Bůh učinil.
Bože,ty jsi stvořil v plnosti nebe i zemi . Od začátku jsi přítomen v dějinách svého lidu. Bože lásky,
chválíme tě,na tobě stojí a je založeno Vanuatu.

Jedna:
Děkujeme ti za společenství sester a bratří, které se schází ke slavení Světového dne modliteb na celé
zeměkouli.
Jedna:
Díky za velké a velkolepé věci v našem životě a v našich národech. Dáváš nám odpovědnost, moudrost
a porozumění, abychom mohli spolu nést starosti krásných ostrovů a zemí.¨

Jedna:
Díky za úrodnou půdu, svěží vzduch, čisté životní prostředí, za zářivé sluneční paprsky,za modré
nebe a poklidnou vodu ostrovů Vanuatu.

Jedna:
Díky za příjemné melodie ptáků, za hlasy zvířat a tajemství mořských i sladkovodních ryb. Dík za vo-
dopády ,které  nám zvěstují tvoji velikost a sílu.

Jedna:
Dík za zvuk dětských hlasů, za jejich zpěv, smích a volání. Dík za modlitby a písně starých i mladých.
Všichni vyjadřují radost ze tvé lásky.

Píseň 

3SVětoVý den modliteb



Prosba za odpuštění 

Jedna:
„Jestliže doznáváme své hříchy, on je tak věrný a spravedlivý, že nám hříchy odpouští a očišťuje nás
od každé nepravosti (1 J 1,9)“.

Jedna:
Otče v nebesích, posvěť se jméno tvé. Stavíme na tvé milosti a vyznáváme své viny. Přiznáváme se, že
jsme naslouchali tvému slovu, ale nejednali jsme podle něho. Často děláme věci, které bychom dělat
neměli a zapomínáme na to, co je potřebné.  
V našich rodinách a v našich národech čelíme nepřízni osudu a výzvám. Myslíme si, že stavíme na slo-
vech Ježíše Krista, ale stavíme na písku. Toužíme, abys nás změnil. Obnov nás, abychom mohli
dělat,co je správné a spravedlivé.
Bože celého stvoření, znečistili jsme životní prostředí a ohrožujeme základ našeho vlastního života.
Naplňujeme moře odpadem. Škodíme mořským živočichům i rostlinám a ničíme jejich životní pro-
stor.

Všichni:
Doznáváme a litujeme toho. Víme, že to můžeme změnit. Chceme plnit tvé pověření  pečovat o stvo-
ření a chránit je .Milosrdný Bože, vyslyš naši modlitby.

Píseň

Prosby o sílu

Jedna: Bůh chce žít mezi námi. V 66.kapitole Izajášova proroctví v druhé polovině prvního verše
čteme: „ Kdepak je ten dům, který mi chcete vybudovat? Kdepak je místo mého odpočinutí?“ 
Pokorně přicházíme k tobě a prosíme, abys nám daroval svého ducha moudrosti a poznání. Nauč nás
rozpoznávat tvou pravdu. Veď nás k životu, který odpovídá tvému určení a dává radost.
Chceme být domem, ve kterém můžeš přebývat. Proměň náš život a naše národy mocí svého slova.
Veď nás ke společenství, které žije ve spravedlnosti a pokoji.

Všichni:
Milosrdný Bože, přijmi naši prosbu o sílu.

4 SVětoVý den modliteb



Hlasy z Vanuatu

Jedna:
Mluvím za Rhetoh, která říká: Jsem druhé dítě osmičlenné rodiny. Školu jsem opustila na konci 6.
třídy, protože rodiče neměli peníze na zaplacení vzdělání. Moje rodina mohla posílat dál do školy jen
mého staršího bratra, ale už ne mne, protože jsem druhorozená a jen děvče. Jednoho dne jsem slyšela
o kurzu šití pro dívky v naší obci. Můj otec nemohl ten kurz zaplatit. Úplně jsem ztratila odvahu. Sama
jsem neměla žádné své peníze.
Chtěla jsem se dál učit,ale v oficiálním školním systému u nás to nebylo možné. Šla jsem do kostela,
abych utišila svou touhu po vzdělání. Přidala jsem se ke skupině mládeže, chodila jsem na biblické
hodiny a později jsem se aktivně zapojila ve skupině žen. Moje tvrdohlavost a moje víra v Boha mně
pomohly najít cesty, abych se sama vzdělávala. Také jsem se tam naučila něco, čím jsem si mohla vy-
dělat na své životní náklady i jak se postarat o svoji rodinu.
Nyní zhotovuji výrobky a prodávám je spolu s dalšími ženami, které neměly přístup k plnému vzdělání,
na mama-trhu. Starám se o svoji rodinu, kterou mne Bůh požehnal. S manželem máme 3 děti. Chválím
Boha za všechno jeho žehnání. Bůh je zdrojem mé síly. Pomohl mi, abych uskutečnila to, co jsem se
naučila. Bůh ze mne učinil silnou a moudrou ženu.

Vedoucí:
Mnohé děti mají do školy daleko. Proto musí už jako docela malí opustit své rodiny a žít v internátě.
Neexistuje povinná školní docházka ani možnost rovného vzdělání pro chlapce a dívky. Pravidelný
přístup ke  vzdělání ještě není. Vyučovacím jazykem je buď francouzština nebo angličtina. Doma lidé
mluví svými vlastními jazyky. Ve městě se mluví jazykem“bislama“.

Píseň

Jedna: 
Mluvím za Mothy, která říká: Se svým mladším bratrem jsme vyrostli v rodině samoživitelky. Matka
se znovu vdala a nechala nás u babičky a dědy. Pak se znovu oženil můj otec a vzal si nás k sobě do své
nové rodiny. Když se z toho manželství narodily děti, změnilo se naše postavení. Bylo víc strávníků a
také místa pro všechny bylo v domě málo. Musela jsem odejít a hledat si obživu na ulici. Spala jsem 
v boudě. Přikrývala jsem se starým pytlem. Jednou jsem potkala lidi, kteří byli křesťané. Řekli mi, že
mne Bůh miluje. Protože se mi vedlo tak špatně, nerozuměla jsem tomu. Přesto jsem se rozhodla
tomu věřit. Spolehla jsem na to, že mi Bůh pomůže, když moje rodina o mne nestála. Důvěra v Boha

5SVětoVý den modliteb



se ve mně upevnila a stala se základem nového života.Dnes se modlím za děti,aby každé mělo místo,
kterému se říká domov.

Jedna:
Počet obyvatelstva na Vanuatu se rychle zvyšuje a patří k nejvyšším v tichomořské oblasti. Nedostatek
potravy je problémem ve městě i na venkově. Rodiny pěstují na svých pozemcích tradiční ovoce a ze-
leninu. Potravinářský průmysl zajišťuje hotová jídla a sušené mléko pro kojence i děti.

Píseň

Jedna:
Mluvím za Jacklyndu, která říká: Pocházím z vesnice. Už jako děvče jsem snila o práci v turistickém
průmyslu v hlavním městě Port Vila. Proto jsem odešla do Port Vila, abych si tam našla zaměstnání.
Bohužel jsem na to neměla vzdělání. Bydlela jsem na okraji města. Nebyla jsem se svou rodinou. Ne-
měla jsem peníze na pořádné bydlení a na jídlo. Nemohla jsem se ani vrátit do své vesnice. Vím, že to
není Boží plán pro mne, ale také nevím, co mám teď dělat. 
Modlím se, aby mladí nalezli i ve svých vesnicích víc příležitostí a našli možnosti, které hledají. 
Doufám, že Bůh daruje to nejnutnější, aby se mladí lidé mohli rozvíjet a mohli přispět k rozvoji Va-
nuatu. 

Jedna:
Přibližně 75 % obyvatel žije na venkově, s malou možností zaměstnání. Proto mladí lidé odcházejí
do oblastí s lepšími podmínkami. Mají minimální školní vzdělání a nemají potřebné znalosti ani praxi,
aby našli ve městech pracovní místo. Vysoká nezaměstnanost mladých vytváří generaci, která pro
sebe nevidí budoucnost. To je pro zemi velká ztráta. Jsou nutné programy rozvoje pro venkovské ob-
lasti, aby mladí zůstali ve své obci, tam se vzdělávali a našli práci.

Píseň

Čtení z Písma svatého

Jedna:
Poslyšme čtení Božího slova ze 7. kapitoly Matoušova evangelia, verše 24 až 27:
„A tak každý, kdo slyší má slova a plní je, bude podoben rozvážnému muži, který postavil svůj dům

6 SVětoVý den modliteb



na skále. Tu spadl příval, přihnaly se vody, zvedla se vichřice, a vrhly se na ten dům; ale nepadl, neboť
měl základy na skále. Ale každý, kdo slyší má slova a neplní je, bude podoben muži bláznivému, který
postavil svůj dům na písku. A spadl příval, přihnaly se vody, zvedla se vichřice, a obořily se na ten
dům; a padl a jeho pád byl veliký.“

meditace nebo kázání
(Tento text je na konci Horského kázání. Zde a v kapitolách předtím se jedná o moudrý způsob života.
Ženy z Vanuatu upozorňují na důležité pojmy pro následující rozhovory.Slyšet a činit.To jsou dvě
klíčová slova textu. Tam, kde slyšíme Boží slovo a poté jednáme, stává se Boží království skutečností.
Tam, kde se na tom orientujeme, máme pevný základ jako moudrý muž v biblickém textu. Ježíš nám
dávápříklad, pozorně naslouchá lidem, kteří ho obklopují.Vidí, zda jsou hladoví a žízniví,nemocní
nebo trpící. Často se píše, že se jich ptá: co chceš? Také pro nás platí ptát se po potřebách druhých
lidí. Přitom nám může být pomocí „zlaté pravidlo“, které předchází našemu hlavnímu textu: „Jak
byste chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem jednejte s nimi. V tom je celý Zákon i Proroci.“
(Matouš 7,12). Impulsy k případné diskusi: Ježíš mluví o slyšení a následujícím konání. Jak tomu ro-
zumíš? Co slyšíš? Jak potom konáš? Co znamená moudré jednání dnes? V osobní, společenské a glo-
bální rovině?)

Píseň

Vedoucí: 
Postavme náš domov, naše národy a svět na Ježíšových slovech: čiňme druhým, to, co chceme sami
od druhých zažít. To je náš jistý základ.

Jedna: 
Světový den modliteb je největší a nejstarší světové ekumenické ženské hnutí. Každý rok se nechá-
váme překvapit silou zúčastněných žen, podílíme se na jejich starostech a nacházíme posilu pro svou
víru. Naší vizí je svět, ve kterém mohou všechny ženy žít důstojný život. Znamením naší cesty k usku-
tečnění této vize jsou láska, pokoj a odpuštění. Je jím i naše sbírka, kterou podporujeme projekty po
celém světě a posilujeme především ženy a děti. Letošní sbírku pošleme potřebným ženám samoži-
vitelkám u nás.

Píseň a sbírka

7SVětoVý den modliteb



Jedna:
Dobrotivý Bože, chválíme a velebíme tě za tvá všechna požehnání, která nám poskytuješ: za rodiny,
přátele, domov, obživu a vodu. Děkujeme ti, že přes všechny těžkosti můžeme své rodiny uživit. Dnes
ti přinášíme malý díl našeho bohatství. Dáváme ho ve prospěch společenství Světového dne modliteb,
s úmyslem, aby byl k dobrému těm, kteří ho potřebují. Amen.

modlitba za Vanuatu a za svět

Vedoucí:
Spojujeme se v modlitbě s Vanuatu a se světem.

Jedna:
Bože, ty jsi počátek i konec a na tobě stojí a staví země Vanuatu. Prosíme tě, pomoz nám, abychom
se zasazovali pro mír ve světě a v našich rodinách. Do tvých moudrých rukou klademe národ i ty, kteří
stojí v jeho čele. Chceme se postavit proti nespravedlnosti v našich zemích. Dej sílu našim ostrovům,
lidem a národům, aby převzali odpovědnost. Prosíme, aby na Vanuatu i jinde ve světě mohli lidé přes
svou etnickou a kulturní pestrost žít v jednotě, lásce a pokoji. 

Všichni: 
Spoj nás v lásce, pokoji a radosti.  

Jedna:
Pamatujme na lidi, kteří jsou zasaženi a poškozeni přírodními katastrofami, silnými větry a sopečnou
činností. Myslíme i na lidi, kteří podléhají závislostem.

Všichni:
Všemohoucí Bože, ochraňuj naši společnost před katastrofami a utrpením. Uzdravuj všechny lidi od
bolestí těla i duše a dej jim pocítit svou lásku.

Vedoucí:
Povstaňme ke společné modlitbě Páně : Otče náš…

Vyslání a požehnání

8 SVětoVý den modliteb



Vedoucí:
Radujeme se z Boží přítomnosti, která je v nás a s námi. Bůh ať nás vede a provází, ať nás obnovuje a
uzdravuje národy. Ať se děje jeho vůle v našich domovech, jako se děje v nebi.

Všichni: Amen.

Jedna:
Pamatujme si: všichni, kteří Ježíšovo slovo slyší a činí, jsou moudrými lidmi a jejich dům odolá  zá-
plavám. Jděme a stavějme své domovy na Ježíšově slovu.

Všichni: Amen.

Vedoucí:
Jděte s tímto požehnáním v Ježíšově jménu, ve jménu toho, který je naším Pánem a Králem. 

Všichni:
On je základem, na kterém stojíme. Chceme Ježíše následovat: on je ta cesta, pravda i život. Amen.

obrázek Sdm 2021
Obrázek je pojmenován Cyklon Pam II – 13.března 2015
Malířka Juliette Pita prožila jednu z velmi destruktivních tropických bouří, která ji inspirovala k ma-
lování. Na obrázku je matka s dítětem, kolem nich je vidět spadlý tradiční oblek z ostrova Erromango.
Matka se sklání nad dítětem a modlí se, zatímco se nad nimi vzdouvají vlny. Před zuřivým větrem je
chrání palmový strom. Během cyklonu se ukryla Juliette a její sousedé do pevné boudy. Strávili tam
noc v modlitbách. Když ráno vylezli, všechno kolem bylo pobořené kromě jednoho přístřeší posta-
veného z palmového dřeva. Několik malých křížů vpravo připomíná ty, kteří tehdy zahynuli. Tento
obrázek není jen vzpomenutím na Cyklon 2015, ale také na Cyklon Harold v dubnu 2020, který
zničil budovy a úrodu na ostrově Espiritu Santo. 
Autorka obrázku: Juliette Pita
V současné době je Juliette nejznámější malířka ve Vanuatu. Narodila se v roce 1964 na ostrově Er-
romango. Protože tam tehdy nebyla škola, navštěvovala internátní školu na ostrově Tanna. Brzy byl
rozpoznán její talent a díky rodinnému příteli mohla dokončit střední školu na ostrově Efate, kde do-
dnes žije. Byla první ženou, která absolvovala Institut národní technologie ve Vanuatu. V roce 1994

9SVětoVý den modliteb



měla první výstavu v Paříži, později v Sydney, v Nové Kaledonii i v několika evropských městech. Ve
svých obrazech ztvárňuje tradiční kulturu a všední den lidí. Pracuje částečně jako malířka tkanin a
prodává své výrobky na turistické výletní lodi v Port Vila. Její tři děti, neteře a synovci jsou také umělci
a vydělávají si prodejem svých kreseb na školné. Juliette si nikdy nepředstavovala, že bude vydělávat peníze
malováním. Věřila, že Bůh má pro ni plán. Peníze, které vydělá, dává někomu, kdo je potřebuje.

10 SVětoVý den modliteb


